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N:o 76.

Af Herr Allg. Peterson: Om förändrade stadganden rörande 
väg- och brobyggnadsskyldigheten.

De tidsenliga förändringar af 1734 års lag, sou) hitintills blifvit 
vidtagna, äro ganska betydliga, dock qvarstår ännu oförändradt 25 
Kap. 8 § Byggninga-balken, rörande skyldigheten att bygga och under
hålla allmänna vägar och broar. Denna skyldighet, som till största delen 
hvilar på den i mantal satta jorden, är för densammas egare ett hardt, 
tryckande onus, som tillkommit i en tid, då nästan all industriel verk
samhet låg nere, och jorden var det enda föremål som kunde beskattas. 
Häraf följde också helt naturligt, att jorden skulle bära alla skatter 
och onera, alldenstund landsbygdens skattdragande befolkning då nästan 
uteslutande bestod af jordbrukare.

Vid fortgående industriel utveckling, och sedan näringarne genom 
förändrad lagstiftning blifvit frigifna från en föregående tids tvång, uppstod 
vid sidan af jordbrukaren på landet en ganska stor befolkning af bruks
idkare, fabrikanter, handtverkare och handlande, bland hvilka mången, 
för bedrifvande af sin rörelse och för afsättningen af sina produkter, 
hade lika stort och i allmänhet större behof af allmänna vägarne än 
jordbrukaren, och då härtill korn, dels att med större materiel och 
industriel förkofran samfärdseln hos oss likasom i alla andra civiliserade 
länder blef ojemförligt större än i fordna dagar, hvaraf kostnaden för 
vägars byggande och underhåll enligt sakens natur betydligt ökades, dels 
ock att genom odlingar och andra förhållanden mantalsvärdet för olika 
hemman är så väsentligt olika, att hemmantalet såsom grund för ut
görande af detta onus numera är alldeles olämpligt, och då man jem
väl tager i betraktande den omständigheten, att, såsom förhållandet är i 
Blekinge, en stor del af jordegarne har sina tilldelade väglotter på tre 
mils afstånd från sina hemvist, så följer jemväl, att mycken tid och 
arbetskraft ändamålslöst förspilles vid färdandet fram och åter flera 
gånger om året, då väglagning försiggår. Detta onus, som nu drabbar
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blott en enda samhällsklass, nemligen egare af den i mantal satta jorden, 
kännes odrägligt tryckande, hämmande för jordbrukets utveckling och i 
tillämpningen orättvist, alldenstund många andra samhällsmedlemmar, 
som af vägarne hämta nytta, äro från deras byggande och underhållande 
helt och hållet befriade. Vid sådant förhållande synes tydligen, att ifråga
varande lag icke kan utan verkligt förfång för nämnda samhällsklass i 
oförändradt skick bibehållas, och för åstadkommande af en tidsenlig för
ändring i detta lagstadgande hafva också vid riksdagarne under de 
närmast förflutna fyratio åren, som denna fråga stått på representationens 
dagordning, ombud från de mest skilda trakter af riket väckt anspråk 
om ett efter tidsomständigheterna mera lämpadt ordnande af väghållnings- 
skyldigheten, fast hitintills förgäfves. Frågan blifver icke löst dermed 
att man vid den ena riksdagen efter den andra afslår de rättmätiga 
och förnyade anspråken, ty klagomålen öfver en otidsenlig lag skola icke 
dermed vara nedtystade, utan tvärtom blifva allt flera och starkare, 
intill dess Regering och Riksdag vidtaga de åtgärder för frågans lös
ning, som äro af yttersta behofvet påkallade.

Skyldighet att bygga och underhålla allmänna vägar och broar 
anser jag således böra åligga icke allenast innehafvare af i mantal satt 
jord utan afseende på dess skattenatur, utan jemväl alla i landsbygden 
befintliga fabriker och i likhet med sådana stående inrättningar, äfven
som att väghållningsdistrikten böra ordnas häradsvis, samt att underhållet 
af allmänna vägarne bör uppdragas, sommartiden åt väglagningsföre- 
ståndare, liksom det nu sker, om vintern åt plogmästare, med skyldighet 
för kronobetjeningen att, hädanefter som hittills, i hvarje fall hafva till
syn derom, att vägarne alltid äro i godt skick.

På förestående grunder får jag härmed yrka,
att lagförslag angående förändrade stadganden i väg- 
och brobyggnadsskyldighetens framtida utgörande måtte 
blifva utarbetadt. Och tillåter jag Lag-Utskottet, till 
hvars behandling af motionen jag anhåller om remiss, 
att göra de förbättringar och ändringar i detta mitt 
förslag, som kunna leda till frågans snara och önsk
värda lösning.

Stockholm den 26 Januari 1876.

Aug. Peterson.


